ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày      tháng  10  năm 2025

THÔNG BÁO

Việc chủ động ứng phó Cơn bão số 11 (bão MATMO)

                         Kính gửi:

                                      - Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ Dân sự phường;

                  - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

                                            - Các Tổ dân phố;

                                            - Các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và nhân dân

                                              trên địa bàn phường.

Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 07 giờ ngày

04/10/2025, vị trí tâm siêu bão ở vào khoảng 18,1 độ Vĩ Bắc; 116,9 độ Kinh Đông,

trên vùng biển phía đông Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh

cấp 11(103-117 km/h), giật cấp 14, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ

khoảng 25km/h.

Dự báo đến 07 giờ ngày 05/10/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 19,9 độ Vĩ

Bắc; 111,8 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Tây Bắc khu vực Bắc Biển Đông. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 13, giật trên cấp 16, di chuyển theo

hướng Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 20-25 Km/h có khả năng mạnh thêm. Cấp độ rủi

ro thiên tai: Cấp 3.

Dự báo đến 07 giờ ngày 06/10/2025, vị trí tâm bão ở khoảng 21,8 độ Vĩ Bắc,

107,6 độ Kinh Đông, trên khu vực biên giới Việt Nam – Trung Quốc, sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8, giật cấp 10, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc,

tốc độ khoảng 20km/h và đi vào khu vực đất liên phía Đông Bắc và suy yếu dần. Cấp

độ rủi do thiên tai Cấp 3.

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải phòng về việc ứng phó với bão số 11 (bão Matmo). Ủy ban nhân dân

phường yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, các Tổ dân phố, các

doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo, biến động, diễn biến của cơn

bão số 11 và nguy cơ mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất. Thông tin trên các phương tiện

để mọi người dân biết, chủ động các biện pháp phòng chống, ứng phó đảm bảo an

toàn cho nhân dân.

2. Đối với các công trình giao thông, công trình dự án, công trình nhà ở đang

thi công khẩn trương dừng hoạt động hạ thấp các khung, giàn, cần trục, các thiết bị

trên cao để đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống cơn bão số 11; Đối với các

tổ chức, hộ gia đình tại các khu vực Bờ đê ven sông, các Khu chung cư, Nhà tập thể,

các Nhà xưởng, xuống cấp không bảo đảm an toàn cần chủ động phòng tránh, giữ

vững thông tin liên lạc để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra, đảm bảo

an toàn tuyệt đối người và tài sản; Chấp hành yêu cầu của cơ quan chức năng khi

phải di chuyển, sơ tán người, tài sản đến nơi an toàn.

3. Yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường tuyệt đối

không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện đề chủ động

phòng, chống và khắc phục hậu quả do cơn bão số 11 gây ra và đặc biệt đề phòng

giông lốc, sét, mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất… có thể xảy ra trước, trong và sau bão.

 Sẵn sàng chủ động ứng phó theo Phương Án số 02/PA-BCH ngày 23/9/2025

của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường khi có tình huống xảy ra, thực hiện tốt

nhiệm vụ được phân công, bám sát địa bàn được phân công phụ trách, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chủ động triển khai  theo phương châm "4 tại chỗ",

tổ chức khắc phục hậu quả nhanh chóng, ứng phó kịp thời đảm bảo yêu cầu, báo cáo

Ủy ban nhân dân phường.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công tổ chức tuyên truyền sâu

rộng bằng nhiều hình thức đến nhân dân để nâng cao tinh thần chủ động phòng tránh.

Giao Phòng Văn hóa Xã hội chỉ đạo, phối hợp các Trạm y Tế số 1,2,3  của

phường chủ động bố trí, lực lượng y bác sĩ, đảm bảo dự trữ và chuẩn bị dụng cụ vật

tư, thuốc men, ứng cứu kịp thời khi có tình huống xẩy ra.

5. Phòng Kinh tế Hạ tầng Đô thị, Ban chỉ huy quận sự phường thường xuyên

cập nhập, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình cơn bão số 11, chủ động tham mưu

các nội dung chỉ đạo để ứng phó theo phương châm “4 tại chỗ. Chủ động xây dựng

kế hoạch, chuẩn bị vật tư, phương tiện khi có tình huống xảy ra.

Phối hợp chặt chẽ với Hạt Đê điều Bắc Lạch Tray, Trạm thủy lợi phường An

Biên rà soát, thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống đê điều và các công trình

thủy lợi. Thường xuyên tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân

dân phường.

6. Công an phường An Biên chủ động thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật

tự trên địa bàn trước và sau bão; Phối hợp với các đơn vị xử lý các tình huống cứu

hộ, cứu nạn khẩn cấp, tham gia di dời nhân dân khi có yêu cầu.

7. Đề nghị Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn chỉ đạo các bộ phận cán bộ,

nhân viên nhà trường kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước, hệ thống mái che, có phương

án chằng buộc, gia cố cẩn thận tại khu vực nhà trường, tổ chức cắt tỉa cây xanh cho

phù hợp đề phòng đổ gẫy gây nguy hiểm về người và tài sản. Chủ động bố trí nhân

lực, cơ sở vật chất cho nhân dân tạm lánh đảm bảo an toàn khi có thông báo sơ tán

của Ủy ban nhân dân phường.

8. Các Tổ dân phố  theo dõi diễn biến thời tiết mưa, bão thông tin, tuyên truyền

kịp thời đến nhân dân biết, chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại,  sẵn sàng phối

hợp cùng các đơn vị ứng phó với thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo an

toàn về người và tài sản, huy động thêm lực lượng, phương tiện tại chỗ trong tư thế

sẵn sàng chờ lệnh sơ tán dân khi có thiên tai xảy ra.

9. Đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn khẩn trương gia

cố nhà cửa, chèn bao cát trên các mái tôn, kê cao đồ đạc ở những vùng thấp trũng

tránh nguy cơ ngập lụt, khơi thông cống thoát nước gần nhà, khu dân cư mình ở,, tạo

đường thoát lũ,

Thực hiện cắt tỉa cây xanh, hạ biển quảng cáo ngoài trời của nhà, dự trữ lương

thực, nước uống, di dời tài sản đến nơi an toàn. Sạc đầy các thiết bị điện, điện thoại,

cần có đèn pin đề phòng mất điện. Tuyệt đối không ra ngoài khi bão đổ bộ trừ trường

hợp có hướng dẫn của cơ quan chức năng.

10. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão số 11 sẵn

sàng ứng phó với tình huống xấu nhất có thể xảy ra. Báo cáo kịp thời về Ban chỉ huy

Phòng thủ dân sự phường.

Ủy ban nhân dân phường An Biên đề nghị các thành viên ban chỉ huy phòng

thủ dân sự phường, các tổ dân phố, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn nghiêm

túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở NN và MT;

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- UBMTTQ VN phường;

- Phòng: KTHTĐT, VHXH;VP HĐND-UBND;

- CAP, BCH QS phường;

- Trạm y tế số 1,2,3 phường;

- Các Trường học trên địa bàn;

- Các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn;

- Lưu: VT, KTHTĐT, Đ K Thành.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ngọc

		2025-10-05T09:53:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Ngọc <nguyenxuanngoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:57:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:58:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:58:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!